fortasse mihi satagenti apparuisset, nullam esse qualemlibet vitam, quae non eo ipso, quo vita est, et in quantum omnino vita est, ad summum vitae fontem principiumque pertineat, quod nihil aliud, quam summum et solam, verumque Deum possumus confiteri: quapropter illas animas, quae a Manichaeis vocantur malae, aut carere vita, et animas non esse, neque quidquam velle seu nolle, appetere vel fugere, aut si viverent, ut et animae esse possent, et aliquid tale agere, quale illi opinantur, nullo modo eas, nisi vita vivere: ac si Christum dixisse constaret, ut constat: ego sum vita, nihil esse causae, cur non omnes animas, cum animae nisi vivendo esse non possint, per Christum, id est, per vitam creatas et conditas faceremur. Was hier Augustin zur Widerlegung jener Lehre bemerkt, bezeichnet zugleich am richtigsten den Gesichtspunct, aus welchem wir sie überhaupt aufzufassen und zu beurtheilen haben. Denn gewiß kommt es hier mehr als in einem andern Theile des Manichäischen Systems darauf an, die Principien und den Geist desselben vor Augen zu haben, um nicht aus der Form der Darstellung, in welcher uns die Gegner die Manichäische Lehre wiedergeben, unmittelbar dogmatische Begriffe abzuleiten.

Nach Mani's Lehre ist die Menschenseele ein Theil der allgemeinen Weltseele. Da aber der Mensch vor der übrigen Schöpfung sich dadurch auszeichnet, daß er (die mit der Materie vermischten, durch die ganze Natur verbreiteten Lichttheile concentrirter und intensiver in sich enthält, so besteht das eigenthümliche Wesen der in ihm mit einem materiellen Leibe verbundenen Seele darin, daß sie ihrer Lichtmaterie und ihrer Abkunft aus der göttlichen Substanz sich bewußt ist. Daß die Manichäische Lehre dies als den wesentlichen Vorzug der menschlichen Seele betrachtete, sehen wir aus Mani's Schreiben an die Jung-

fran Menoch (Aug. Op. imperf. contra Jul. l. 172.), wo er dieselbe mit den Worten anredet: *Gratia tibi et salus a Deo nostro, qui est revera verus Deus, tribuatur, ipseque tuam mentem illustret, et justitiam tuam tibi met revelet, quia es divinae stirpis fructus. — Per quos et tu splendida reddita es, agnoscendo, qualiter prius fueris, ex quo genere animarum emanaveris, quod est confusum omnibus corporibus et saporibus, et speciebus variis cohaeret.* Im Bewußtseyn ihrer Lichtnatur kann die Seele nur das Gute und Göttliche denken und wollen, aber gleichwohl wirkt in ihr ein entgegengesetztes Princip. Die Materie hat sich im Menschen zum menschlichen Leibe gestaltet, der Leib aber ist das Fleisch, in welchem als wirkendes Princip die Begierde wohnt. *Nam sicut animae, fährt Manes in derselben Stelle fort, gignuntur animabus, ita figmentum corporis a corporis natura digeritur. Quod ergo nascitur de eadem, caro est, quod de spirita, spiritus est. Spiritum autem animam intellige, anima de anima, caro de carne. — Radix enim, ait scriptura, omnium malorum concupiscentia. — Caro enim adversatur spiritui, quia filia concupiscentiae est, et spiritus carni, quia filius animae est. Quare vide, quam stulti sint, qui dicunt, hoc figmentum a Deo bono esse conditum, quod certi sunt, a spirita concupiscentiae gigni.* Nicht von zwei Seelen sprach demnach Manes, einer guten und einer bösen, sondern nur von dem Gegensatz zwischen Seele und Leib, oder Geist und Fleisch, das Wesen des Fleisches aber setzte er in die *concupiscentia*, oder die Begierde, die der jeder einzelnen Sünde vorangehende sinnliche Reiz, das Formelle der Sünde ist. Was man gewöhnlich die böse Seele des Manichäischen Systems nennt, ist die *concupiscentia*, der der Materie inwohnende böse Geist. Sie ist ein selbstthätiges Princip, wie ja Manes überhaupt dem selbstthätigen

guten Princip ein ebenso selbstthätiges böses Princip zur Seite stellte. *Quam concupiscentiam non vitium substantiae bonae, sed malam vult esse substantiam* (Manichaeus). Aug. Op. imperf. l. c. Da aber das selbstthätige böse Princip, seinem eigentlichen Begriff nach, die Materie oder die Hyle ist, so ist die Hauptfrage, um welche es sich handelt, wiefern die *concupiscentia* als Eigenschaft der Materie zu denken ist, ob sie ausschließlich nur in diese und den aus ihr gebildeten materiellen Leib gesetzt werden muß, oder ob in gewisser Beziehung doch auch die an sich gute Seele selbst von ihr berührt werden kann? Es ist dies der Punct, wo in der Darstellung des Manichäischen Systems gewöhnlich die Ansicht am meisten schwankt. Indem man die Zweiheit der Seelen voraussetzt, glaubt man der guten Seele nur das Gute, der bösen nur das Böse zuschreiben zu können, sieht sich dann aber doch wieder genöthigt, um bei dem Begriff der Sünde die Einheit des Subjects nicht aufgeben zu müssen, auch in der guten eine gewisse Neigung zum Bösen anzunehmen, wodurch der vorausgesetzte strenge Gegensatz der beiden Seelen nothwendig wieder aufgehoben wird. Wie inconsequent und haltungslos erscheint hier namentlich die Darstellung Mosheims, wenn wir die Hauptsätze derselben S. 813—17. zusammenstellen: *Anima mala a malorum principe venit, et sedes est omnium commotionum, affectuum, libidinum, desideriorum, quibus distrahuntur et agitantur homines. Bona enim anima, lucis et divinae naturae filia, neo commoveri nec externum aliquid et in sensus incurrens appetere potest. — Bona anima, quia coelestis est originis, et omnia coelestia exuere et mutare naturam nequeunt, sancta est, bona, justa, neque in ipso corpore sanctitatem suam deponit. Debitari quidem potest illa, aut naturalis ejus vis et potestas per corpus, cui implicata est, et malam animam,*

quam vicinam habet, impediri: at corrumpi, vitiari, libidines et desideria concipere nullo modo potest. Quaeque igitur flagitia et crimina fiunt ab hominibus, et omnia ad malam pertinent animam et corpus, atque hanc animam invita, dissentiente, reluctante, committuntur. — At certa quodam modo peccata omnia pravae et vitiosae animae ad bonam animam pertinent. hanc enim haec est, libidines et motus animae maligne comprimere, atque eam sibi subicere, atque huic mandato divino per nativam suam virtutem obtemperare potest. Quare hoc quum officium negligit atque dominari sinit malae animae libidinem, non ipsa modo infirmatur, veram etiam culpam contrahit, atque certa ratione per animam malam, quam continere debet, delinquit. — Haec ipsa, quae de animae bonae officio, de poenitentia, de utilitate poenitentiae docet Manes, demonstrant etiam, eum non intelligentiam modo, veram etiam voluntatem, commotiones et effectus huic animae tribuisse, tametsi omnem cupiditatem, desiderium et motum ejicere ex ea videatur.